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Haparanda sandskär fågelstation 

Praktisk information och anvisningar 
En hel del praktisk information om Sandskär finns på Bosminas hemsida 
http://www.bosmina.bd.se/. Bosmina är tillsyningsman Staffan Svanbergs båt. 

Ringmärkningsplatsen 
Avståndet från Kumpula är 800 meter. Platsen är utrustad med en liten ringmärkarbod och ett 
dass. Där finns inte tillgång till dricksvatten. Termos och vattenflaska rekommenderas. 
Marken där näten sitter är ofta relativt torr, men vattenståndet varierar kraftigt och ibland står 
vissa av näten i så djupt vatten att högskaftade gummistövlar behövs. Räkna också med att 
det är fuktigt i gräset, i varje fall tidigt på morgonen. Gummistövlar behövs också för 
hantering av vadarburarna. 

Bo 
Fågelstationens personal får gratis disponera länsstyrelsens bevakningsstuga i Kumpula. 
Avståndet från hamnen till stugan är ungefär 150 meter. Stugan är utrustad med två 
tvåvåningssängar med totalt fyra bäddar, ett bord, gasolspis, gasolkylskåp, vedkamin och full 
köksutrustning. 
Det finns kuddar och täcken. Besökare ska ta med egna lakan(rekommenderas) eller sovsäck 
och handdukar. Om du tar sovsäck bör du ändå ha med örngott. 
Stugan är utrustad med en solpanel som används till belysning samt till stationens dator. Tänk 
på att el är en bristvara, så glöm inte att släcka lamporna. Ta gärna med stearinljus om du 
kommer i augusti, september och oktober. Det finns stora begränsningar när det gäller att 
ladda batterier till mobiltelefoner och kameror. Det finns ett cigarettändaruttag, så om du har 
en kabel för anslutning till ett sådant så ta med den. Det finns en adapter för 220 V som kan 
användas i nödfall. 
Ved tas vid bastun. 
Var inställd på att du delar stugan med andra i personalen, även personer som du kanske inte 
känner sedan tidigare. (Ungefär som i en fjällstuga.) Om du har önskemål om ett mer avskilt 
boende bör du ta upp detta med stationschefen. 

Äta 
Var och en i personalen ansvarar för att ta med sig sin egen mat. Förutom det nya 
gasolkylskåpet finns en mycket enkel jordkällare i form av ett cementrör (brunnssektion) som 
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är nedgrävt i marken. Det finns ingen butik på ön, och man måste räkna med risken att det blir 
dåligt väder så att man blir kvar en dag extra. 
Gasolspisen har två brännare, och det finns ingen bakugn. 
Anvisningar om vilken brunn som dricksvatten kan tas ifrån kommer att finnas i stugan. Det 
finns fullständig köksutrustning med porslin, glas, kastruller mm. Däremot kan du inte räkna 
med att använda kastruller som matförvaringskärl, eftersom du delar köksutrustning med de 
andra i personalen. Om du vill göra storkok och spara lagad mat till nästa dag måste du själv 
hålla med burkar och påsar. 
Tänk på att det är flera som ska samsas om köksutrymmet! 
På Sandskär växer lingon i mängd. De mognar i slutet av augusti - september. Med lite socker 
i bagaget kan det bli nykokt lingonsylt. Innan lingonen finns det gott om blåbär och hallon. 

Matinköp 
I Sangis finns Coop Nära Sangis på Bagarvägen 2 , Tel: 0923-671002. Nära busstationen 
Öppettider: Mån-fred 10 - 18, Lördag 10 - 13 
Det går bra att ringa dit och beställa mat i förväg. 
I Kalix, ICA Supermarket, Strandgatan 8, öppen 9- 22 dagligen 
Coop Forum Kalix, Strandgatan 22, Mån-Lör: 08- 21, Söndag: 11- 21 
I Nikkala har ICA Nära sommaröppet vardagar 09-21, lördagar 09-16 och söndagar 12-16. 
I Haparanda finns Konsum Haparanda på N. Esplanaden 8 alldeles i närheten av busstationen. 
Öppettider: Alla dagar 08- 21 
I Luleå finns Willys på Småbåtsgatan 3 400 m SÖ om järnvägsstationen och ca 500 m S om 
busstationen. Mån-Lör 8-21, Söndag 10-21 

Utrustning 
Kläder för ringmärkning behöver vara oömma - det är en rätt smutsig sysselsättning - och ge 
bra skydd emot vegetation och insekter. Undvik plagg med många knappar och detaljer som 
kan fastna i näten när du plockar ut fåglar. T-tröja och shorts upplevs inte som något bra 
alternativ för de flesta pga insekterna. 
Under de första nätrundorna på morgonen eller efter regn kan det vara mycket fukt i 
vegetationen, så att ett par regnbyxor och gummistövlar är lämpliga, även när vädret är bra. 
Gummistövlar behövs också när man hanterar vadarburar och under perioder med högt 
vattenstånd. Både regnbyxor och stövlar brukar slitas rätt hårt, så använd gärna äldre par som 
du inte är så rädd om. Stationen har två par vadarbyxor i olika storlekar som vi kan ta till vid 
extremt högvatten. 
Var och en ansvarar för att ta med sig sitt dricksvatten till ringmärkningsplatsen (brunn i 
Kumpula. Om du vill ha varm dryck tar du med dig en termos. 
Ibland fastnar fåglar så illa att det är nödvändigt att klippa av några nätmaskor. Ta med en 
sprättkniv (sådan som följer med symaskinen) eller en liten sax. En del märkare använder en 
fin virknål för att få tag i besvärliga maskor. 
Det brukar vara en del saker att bära till ringmärkningsplatsen, så ta helst en ryggsäck som 
rymmer lite mer än bara din egen matsäck och extrakläder. 
På ringmärkningsplatsen finns fågelböcker, ringmärkningsutrustning, förbandsutrustning och 
en tvättbalja för handtvätt som vi vanligen fyller med insamlat regnvatten. 
Efter märkningen brukar det vara skönt med ett dopp så ta med badkläder och handduk för 
bastubad. 
Från och med augusti bör man ha med en ficklampa och/eller en pannlampa. 
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Ordning 
Ordningen i och runt stugan ska vara god. Disken ska diskas minst en gång per dag. Inga 
sopor, matrester eller verktyg får ligga och drälla runt stugan. Tomma konservburkar diskas ur 
och läggas i en påse. 

Sopor 
Var och en tar med sig sina sopor i land. Pappersskräp kan brännas i kaminen. 
Återvinningsstationer finns i Sangis och i Nikkala. De sopsorteringsfraktioner som finns är: 
• Mjukplast 
• Hårdplast 
• Metallförpackningar 
• Ofärgat glas 
• Färgat glas 
• Tidningar 
• Pappersförpackningar. 
Försök inte bränna förpackningar av typ Varma koppen på Sandskär! De innehåller för 
mycket metall. Diska ur konservburkar – de kan snabbt börja lukta illa – och platta gärna till 
dem för att spara plats. Vegetabiliskt avfall lämnas i kompostbehållaren som finns till höger 
om spången mot närmaste bastun. 

Hygien 
Alla besökare på Sandskär får fritt använda den vedeldade bastun som ligger i närheten av 
bevakningsstugan och den nya bastun som ligger vid stranden. Utedass finns i västra änden av 
Kumpula på vägen mot förrådet och längs spången från hamnen i riktning mot kapellet. 

Väder 
Temperaturer under 2002 och 2003 
Juli Augusti September Oktober 
Max 32 28 20 10 
Min 14 7 -2 -6 
Det är ofta torrare och soligare än på fastlandet, men man måste vara beredd på regn och 
hårda vindar. Vid lågtryck och starka sydliga vindar kan vattenståndet stiga obehagligt snabbt. 
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Transporter 
Särskilt informationsblad. 

Telefon och Internet 
Stationens nummer: GSM: 073-087 6630 
ice.net: 0766-63 52 94 (funktion osäker) 
E-postadress: hapsand@gmail.com 
Fågelstationen har ett GSM-abonnemang med kontantkort. Vi har hitintills inte tagit betalt för 
privata samtal. Korta meddelanden är OK men om du vill prata mycket bör du be motparten 
ringa upp. Mobiltäckningen på Sandskär är mycket dålig. Det brukar gå att få kontakt på en 
del platser, bland annat i närheten av kapellet eller längst ut på piren. Det bästa sättet att nå 
folk som befinner sig på Sandskär är att skicka SMS som har lite lättare för att komma 
igenom. 
Sommaren 2008 tog vi vårt mobila bredband i bruk. Det fungerade för det mesta. Du kan 
dock inte räkna med att sitta länge vid datorn eftersom vi har begränsad tillgång till el. 
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Mygg 
Glöm inte att ta med myggmedel. Räkna med både mygg, bromsar, blinningar och knott! 
Heltäckande klädsel är ett bra sätt att skydda sig mot mygg, särskilt när man ska försöka 
koncentrera sig på fåglarna. 

Stelkrampsvaccinering 
All personal uppmanas att se över sitt stelkrampsskydd. Det är ofta svårt och dyrt att ordna en 
snabb transport till läkare. 

Olycksfallsförsäkring 
Var och en ansvarar för sin egen olycksfallsförsäkring. 

Förbandsutrustning 
Finns i bevakningsstugan och i ringmärkarboden. 

Fiske 
Fiske är tillåtet, även med nät. Man får ha högst 6 nät per person och man får lägga högst två 
nät i rad. Stationen har inte någon egen båt. 

Ersättning 
Många i personalen arbetar helt ideellt, men märkare och assistenter kan också ansöka om 
traktamente. Beloppet är 70 kr per dag. Traktamente beviljas till personer under 25 år samt till 
andra som har särskilda skäl. Ersättning räknas för de dagar personen befinner sig på stationen 
under den ordinarie märktiden och deltar i märkarbetet. Ersättning utgår även om märkningen 
måste inställas pga dåligt väder. Avdrag på traktamentet kan göras för person som märkbart 
struntat i att följa arbetsordningen och dessa anvisningar. 
Stationen betalar båttransport mellan fastlandet och Sandskär för märkare och assistenter som 
deltar i stationsarbetet minst en vecka. Familjemedlemmar och andra kan få följa med 
stationens transporter i mån av plats, men för dessa debiterar vi en avgift. Upplysning om 
avgiften ges av stationschefen. 
För märkare och erfarna assistenter samt för ungdomar under 25 år som stannar minst två 
veckor betalas verifierade transportkostnader inom Sverige upp till 1000 kr. 

Kontaktinformation 
Haparanda sandskär fågelstation 073-087 6630 (inkopplad under märksäsong) 
  
Stationschef (vakant) 
  
Jan Andersson (fd Stationschef) 0921-179 39, 073-024 20 79, jan.andersson@edu.boden.se 
 
Staffan Svanberg 0922-13395, 070-5527636 
Tillsyningsman bosmina@mailbox.hogia.net 
Skeppare på Bosmina 

Båttransport 
Rune Lindquist 0923-67 12 53, 070-631 75 28 
rune.lindq@telia.com 
Mats Lindelöf 0922-204 29, 070-355 38 23 
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Kontaktpersoner på länsstyrelsen 
1. Tillsynsman för nationalparken, Staffan Svanberg, 0922-133 95, 070-5527636 
2. Lena Bondestad, naturvårdsenheten, länsstyrelsen, 0920-962 21, 
Lena.Bondestad@lansstyrelsen.se 
3. Erik Eriksson, fältenheten, tel. 0920-962 31, 070-379 47 83, 
Erik.Eriksson@lansstyrelsen.se 
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